INDICAÇÃO Nº 066/2025
AUTORIA: VEREADOR PROF. GIL

INDICA À EXMA. SENHORA PREFEITA MUNICIPAL,
ALDENIRA SILVA, A NECESSIDADE DE
ASFALTAMENTO DAS RUAS 21 DE AGOSTO E RUA
DA SEDE NO BAIRRO SÃO MARCOS, NESTE
MUNICÍPIO.

O Vereador que esta subscreve, Professor Gil, no exercício de suas

atribuições legais, vem respeitosamente indicar à Exma. Senhora Prefeita

Municipal, Aldenira Silva, a importância da pavimentação asfáltica das ruas

21 de agosto e Rua da Sede, ambas localizadas no bairro São Marcos.

JUSTIFICATIVA

As ruas 21 de agosto e Rua da Sede são vias importantes e bastante

utilizadas pelos moradores do bairro São Marcos. Com o crescimento da região,

a falta de pavimentação tem gerado dificuldades para quem circula por essas

ruas, principalmente em períodos chuvosos, quando o barro e os buracos se

tornam um transtorno diário.

Sabemos do compromisso da gestão com o bem-estar da população e

com a melhoria da infraestrutura urbana, e acreditamos que essa obra irá

contribuir de forma significativa para a mobilidade, segurança e valorização do

bairro.

Contamos com a atenção e sensibilidade da Prefeita Aldenira Silva para

que esta demanda seja analisada com carinho e, dentro das possibilidades,

incluída nas ações do município. A presente Indicação visa atender a essa

demanda comunitária, promovendo inclusão urbana, mobilidade e dignidade

para os residentes da localidade.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas vereadores

para o encaminhamento desta Indicação à Chefe do Poder Executivo Municipal,

a fim de que sejam adotadas as providências cabíveis com a máxima brevidade.

________________________________
VER. PROF. GIL

Givanildo de Freitas Damaceno
PRIMEIRO SECRETÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO